PROJETO DE LEI N°      , DE 2015.

 (Do Sr. José Airton)

Denomina ‘’Deputado Wellington Landim’’
o trecho da obra de Transposição do Rio
São Francisco no Estado do Ceará.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O trecho da obra de Transposição do Rio São

Francisco ,no Estado do Ceará, passa a ser denominado ‘’ Deputado Welington

Landim.’’

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                       JUSTIFICAÇÃO

Há muitas pessoas com nobres histórias de vida que

devem ser mantidas em nossas memórias, como uma maneira singela de

expor gratidão, respeito e admiração. Welington Ladim é uma delas

Formado em Medicina pela Universidade Federal de

Pernambuco e especializado em ultrassonografia pela Universidade de

Campinas, Welington Lamdim foi prefeito de Brejo Santo no período 1989-82,

terminando a administração com mais de 90% de aceitação popular.

Sua maior obra foi sanear 90% do município (destacando-se na administração

o abastecimento d`água da sede do município, esgotamento sanitário e

pavimentação em mais de 90% das ruas, além de uma ampla reforma no setor

de saúde.

Eleito deputado estadual em 1994 e reeleito em 1998 entre os mais votados do

Estado. Ainda no primeiro mandato como deputado estadual (1997/98) foi

2

eleito 1º Secretário da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. No segundo

mandato como deputado estadual, foi presidente da Assembleia Legislativa

(1999/2001) e reeleito, por unanimidade, para o período 2001/2002.

Em 2002 foi candidato a Governador do Ceará, obtendo 240 mil votos 240.189

votos, um número significativo. De 2003 a 2006 comandou a Coordenadoria

Regional da Fundação Nacional da Saúde (Funasa), no Ceará.

Eleito deputado estadual em 2006 e reeleito em 2010, é o relator da Comissão

Especial da Seca e preside a CPI da Telefonia Móvel no Ceará, mas aprovadas

através de requerimentos de sua autoria´

Welington Landim foi um dos maiores defensores da obra

de transposição do Rio São Francisco, como parlamentar. presidente

da Assembleia Legislativa em dois períodos, puxou debates, fez cobranças às

autoridades

Em face dos serviços prestados e luta pela causa,

entendemos justa e oportuna a homenagem a este grande cidadão brasileiro,

dando seu nome à obra em questão, razão pela qual solicitamos aos ilustres

Parlamentares o apoio para aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em          de                         de 2015.

Deputado JOSÉ AIRTON CIRILO